

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ

പതിനാലാം സമ്മേളനം

2025 ഒക്ടോബർ 07, ചൊവ്വ

കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ:

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ:

- (1) സംസ്ഥാനത്തെ ഭാഷാ ന്യൂനപക്ഷങ്ങൾക്ക് ജാതി സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ലഭിക്കുന്നതിലുള്ള പ്രയാസങ്ങൾ പരിഹരിക്കുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് ഡോ. നടുവട്ടം ഗോപാലകൃഷ്ണൻ റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകൾ നടപ്പിലാക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. എ. രാജമുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) ദേശീയ പാത 66 - ലെ നിർമ്മാണ പ്രവൃത്തികൾ അവസാന ഘട്ടത്തിൽ എത്തി നിൽക്കെ പൊതുജനങ്ങൾ നേരിടുന്നതായി പറയപ്പെടുന്ന പ്രശ്നങ്ങളിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. എ.കെ.എം. അഷ്റഫ് പൊതുമരാമത്ത്-വിനോദ സഞ്ചാരം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം:

- (1) റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പു മന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ 2025-ലെ കേരള സ്വകാര്യ കൈവശത്തിലുള്ള അധികഭൂമി (ക്രമവത്കരണ) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ-തൊഴിൽ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VI-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീ.വി. ശിവൻകുട്ടി താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
 - (i) 2025 - ലെ സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) (3-ാം നമ്പർ) ബിൽ.
 - (ii) 2025 - ലെ സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) (4-ാം നമ്പർ) ബിൽ.

- (3) ആരോഗ്യ-വനിത-ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XII-ന്റെ ചെയർപേഴ്സണുമായ ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് കമ്മിറ്റിയുടെ 2024 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2025 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2024-2025 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച നാലാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (4) മുഖ്യമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XIV-ന്റെ ചെയർ പേഴ്സണുമായ ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
- (i) 2025-ലെ കേരള ഡിജിറ്റൽ ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക നൂതനവിദ്യ സർവ്വകലാശാല (ഭേദഗതി) ബിൽ.
 - (ii) 2025-ലെ മലയാളഭാഷാ ബിൽ.
 - (iii) 2025-ലെ കേരള പൊതു സേവനാവകാശ ബിൽ.
- (5) എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീമതി കെ.കെ. ഗൈലജ് ടീച്ചർ കമ്മിറ്റിയുടെ ഇരുപത്തിരണ്ട് മുതൽ ഇരുപത്തിയഞ്ച് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

4. ചട്ടത്തിനുള്ള ഭേദഗതികളുടെ പരിഗണന:

2024 ഡിസംബർ 31-ാം തീയതിയിലെ സ. ഉ. (അച്ചടി) നമ്പർ 232/2024/കോ-ഓപ്പ്. (എസ്.ആർ.ഒ. നം. 1203/2024) മുഖേന പുറപ്പെടുവിച്ചിട്ടുള്ള 2024-ലെ കേരള സഹകരണ സംഘങ്ങൾ (രണ്ടാം ഭേദഗതി) ചട്ടങ്ങൾക്ക് ഡോ എൻ. ജയരാജ് നൽകിയ ഭേദഗതികളുടെ പരിഗണന.

(ഭേദഗതി നോട്ടീസ് പ്രത്യേകം വിതരണം ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.)

5. നിയമ നിർമ്മാണകാര്യം:

- (1) സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകൾ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കണമെന്ന പ്രമേയവും അനന്തരഘട്ടങ്ങളും:
- (i) 2024-ലെ കേരള പൊതുവിൽപ്പന നികുതി (ഭേദഗതി) ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)
 - (ii) 2025-ലെ കേരള സംഘങ്ങൾ രജിസ്ട്രേഷൻ ബിൽ.
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

(iii) 2025-ലെ കേരള കയർ തൊഴിലാളി ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

(iv) 2025-ലെ കേരള കയർ തൊഴിലാളി ക്ഷേമ സെസ്സ് (ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

ഉച്ചയ്ക്കുശേഷം 1.00 മണി മുതൽ 2.00 മണി വരെ

(2) 2025-ലെ കേരള ധനവിനിയോഗ (3-ാം നമ്പർ) ബില്ലിന്റെ അവതരണവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

2025 ഒക്ടോബർ 06.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Fourteenth Session

Tuesday, October 07, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. A. Raja to call the attention of the Chief Minister to the necessity to implement the recommendations in DR. Naduvattom Gopalakrishnan report, to resolve the difficulties faced by linguistic minorities in obtaining caste certificate in the State.
- (2) Shri. A.K.M. Ashraf to call the attention of the Minister for Public Works and Tourism to the problems reported to have faced by the public as the construction work of National Highway 66 reaches its final phase.

III. Presentation of Reports:

- (1) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairperson, Subject Committee - II to present the Report of the Subject Committee on The Kerala Excess Land in Private Holding (Regularization) Bill, 2025.
- (2) Shri. V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour and Chairperson, Subject Committee - VI to present the Reports of the Subject Committee on the following Bills:
 - (i) The University Laws (Amendment) (No. 3) Bill, 2025.
 - (ii) The University Laws (Amendment) (No. 4) Bill, 2025.

- (3) Smt. Veena George, Minister for Health, Woman and Child Development and Chairperson, Subject Committee - XII to present the Periodical Report from 1st April 2024 to 31st March 2025 and the Report on the action taken on the recommendations in the Fourth Report regarding the scrutiny of demands for grants for the financial year 2024-2025.
- (4) Shri. Pinarayi Vijayan, Chief Minister and Chairperson, Subject Committee - XIV to present the Reports of the Subject Committee on the following Bills:
 - (i) The Kerala University of Digital Sciences, Innovation and Technology (Amendment) Bill, 2025.
 - (ii) The Malayalam Language Bill, 2025.
 - (iii) The Kerala Right to Public Service Bill, 2025
- (5) Smt. K. K. Shailaja Teacher, Chairperson, Committee on Estimates to present Twenty Second to Twenty Fifth Reports of the Committee.

IV. Consideration of Amendments to Rule:

Consideration of Amendments given by DR. N. Jayaraj to the Kerala Co-operative Societies (Second Amendment) Rules, 2024 issued as per G.O. (P) No. 232/2024/Co-Op. dated 31.12.2024 (S.R.O. No. 1203/2024).

(Amendment notice circulated separately.)

V. Legislative Business:

- (1) Motion for consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee:
 - (i) The Kerala General Sales Tax (Amendment) Bill, 2024.
(Discussion to be concluded.)
 - (ii) The Kerala Societies Registration Bill, 2025.
(Discussion to be concluded.)

(iii) The Kerala Coir Workers' Welfare Fund
(Amendment) Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

(iv) The Kerala Coir Workers' Welfare Cess
(Amendment) Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

1.00 p.m. to 2.00 p.m.

(2) Introduction and further stages of the Kerala
Appropriation (No.3) Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
October 06, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.